- 1 -

む つ 市 農 業 委 員 会 第 ６ ６ ５ 回 総 会 議 事 録

平成２３年３月２３日（水）むつ市農業委員会総会が、むつ市役所大会議室１にお

いて開催された。

１．開催日時 平成２３年３月２３日（水）午前１０時５０分から１１時５０分

２．開催場所 むつ市役所大会議室１

３．出席した委員の番号及び氏名（２６名）

番 号 役 職 名 氏 名

１ 農 業 委 員 嶋 影 秀 子

２ 〃 北 上 勝 利

３ 〃 立 花 幸 雄

４ 〃 原 英 輔

５ 会 長 職 務 代 理 者 福 永 忠 雄

６ 農 業 委 員 本 山 日 満 夫

７ 〃 菊 池 秀 藏

８ 会 長 立 花 順 一

９ 農 業 委 員 村 口 鉄 雄

１０ 〃 鴨 田 輝 雄

１１ 〃 鳥 山 彰

１３ 〃 菅 原 靖 博

１４ 〃 坪 清 志

１５ 〃 藤 澤 伊 三 郎

１６ 〃 畑 中 重 宏

１８ 〃 栁 澤 都 市 秋

１９ 〃 赤 坂 直 良

２１ 〃 坂 本 正 一

２２ 〃 小 林 義 顯

２３ 〃 工 藤 輝 雄

２４ 〃 板 井 弘 巳

２５ 〃 柴 田 峯 生

２６ 〃 山 口 芳 一

２８ 〃 野 里 岩 雄

２９ 〃 蛯 名 修 一

３０ 〃 杉 山 武 美

- 2 -

４．欠席した委員の番号及び氏名（４名）

番 号 役 職 名 氏 名

１２ 農 業 委 員 橋 本 唯 志

１７ 〃 北 川 岩 男

２０ 〃 水 戸 隆 璽

２７ 〃 中 嶋 寿 樹

５．議事の概要

第１ 議事録署名委員の指名、会議書記の事務局職員の指名

第２ 議案第１号 平成２３年度むつ市農業委員会活動計画（案）の承認に

ついて

第３ 報告第１号 地目変更登記に係る報告について

６．会議に従事した職氏名

事務局長 吉 田 薫

総括主幹 増 田 建 二

総括主幹 一 家 隆 雄

主 事 山 川 知 佳

７．会議録署名委員

２２番 小 林 義 顯 ２３番 工 藤 輝 雄

８．会議記録者

農業委員会事務局 主 事 山 川 知 佳

- 3 -

会 議 の 概 要

議 長 ただいまから、むつ市農業委員会第６６５回総会を開催いたします。

ただいまの出席委員は、３０名中２６名で定足数に達しております。

本日の会議を開きます。

議 長 日程第１ 会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員は、むつ市農業委員会会議規則第４３条の規定により

、 、 。議長において ２２番 小林委員 ２３番 工藤委員を指名いたします

なお、本日の会議書記には事務局職員の山川主事を指名いたします。

議 長 日程第２ 会期の決定を行います。

本総会は、本日１日としたいと思いますが、これにご異議ありません

か。

各委員 異議なし

議 長 ご異議がありませんので、本総会の会期は、本日１日とすることを決

定いたします。

議 長 それでは、議案審議に入ります。

議案第１号 「平成２３年度むつ市農業委員会活動計画（案）につい

て」を、議題に供します。事務局より説明をお願いします。

事務局 議案第１号について、ご説明いたします。

平成２３年度むつ市農業委員会活動計画（案）につきましては、２月

の総会終了後、各部会におきまして前期と後期に分けると決定されてい

ますので、前期７月までの活動計画案となっています。

資料の１番、農地部会に関する事項ですが､①農地の無断転用防止及び

耕作放棄地確認のための、巡回調査農地パトロールを担当地区ごとに強

化する。②改正農地法により義務づけられた「農地利用状況調査」を実

施期間や調査の方法等を明らかにした「実施要領」等により実施する。

③改正農地法にかかる研修会を開催する。④遊休農地の発生防止を図る

とともに、農地保有合理化事業を推進する。⑤農地の有効利用を積極的

に促進する。以上が農地部会の活動計画案となっております。

①及び②の巡回調査、農地利用調査につきましては、昨年も実施いた

しました耕作放棄地の現地調査と異なるものがありますので、基本的に

は昨年同様６月から１０月までを無断転用防止・耕作放棄地現地調査推

進月間として、農地の有効利用改善に取り組んで参りたいと考えており

ます。次に２番の農政部会に関する事項ですが、①農業委員会活動を積

極的にむつ市ホームページ等で情報公開する。②農業委員会制度及び農

業委員職務の重要性を高める。③農業委員会活動記録セットを活用して

農業委員活動を促進する。④ニホンザル等鳥獣被害の補償制度を確立す

るための要請活動を推進する。以上が農政部会の活動計画案になってい

ます。

- 4 -

次に３番の各部会共通に関する事項ですが、①市長部局や農業関連団

体との話し合いの場を設ける。②地区担当制により、地域に根ざした農

業委員活動を推進し、地区毎の懇談会等を実施する。③多くの情報を収

集し、研修を重ねてむつ市ホームページ等により農業者及び一般市民に

各種情報を提供する。④農業委員会大会で決議された事項を実践する。

以上が共通事項の活動計画案になっています。

むつ市ホームページによる各種情報の提供ですが、平成２２年度は、

月例総会の議事録を情報公開しています。平成２３年度からは、むつ市

ホームページ内に農業委員会のコーナーを設けまして、農業委員会の活

動・業務等について、農業者並びに一般市民に各種情報を提供したいと

考えております。 以上で説明を終わります。

議 長 議案第１号について質疑を許します。

２１番 農地部会の関連事項ですが、２月に開催された農地部会の協議におい

て、５番委員から遊休農地・耕作放棄地についての、今後の農地利用並

びに保全について非常に心配される発言がありました。そこで私は、下

限面積の設定にも問題があるのではないかと思います。合併後各地区に

おいて下限面積の違いもあります。利用面積の大小にかからわず、新た

に就農したい方もおられると思います。下限面積の設定が壁になってい

ることも考えられます。そこで事務局にお尋ねいたします。今後、農地

の有効利用を図るうえで、下限面積についてどのようなお考えをお持ち

かお知らせ下さい。

事務局 ２ １ 番 委 員 の 下 限 面 積 の お 尋 ね で す が 、 下 限 面 積 に つ き ま し て は 、

、 。平成２１年の農地法改正するまでは 青森県知事の認定でありました

改正農地法により下限面積については、青森県知事に代わって、農業委

員会が「別段の面積」を総会において定めることが出来るようになって

います。農地の有効利用を図るうえでどのような形が良いのか、今後の

課題として検討したいと思います。

議 長 質疑ございませんか。

各委員 なし

、 。質疑がないようですので議案第１号は 原案のとおり承認いたします

議 長 議案審議は、これをもちまして終了いたします。

議 長 続きまして、地目変更登記に係る報告が１件あります。事務局より説

明願います。

事務局 報告第１号について、ご説明いたします。

法務局に対する回答であり、申請地は、大湊浜町４０２番地、平成

２３年３月８日 １５番委員、２２番委員、事務局において現地を確認

しております。雑種地としての照会がありましたが地目が畑で、面積が

７，０４０㎡ 周辺は山林に面したところで、現地写真でわかるよう、

- 5 -

相当年数、雑木、山林の状況から非農地として回答いたしました。

これで報告を終わります。

議 長 以上で、本日の議案審議及び報告事項は全て終了いたします。

これをもちまして、むつ市農業委員会第６６５回総会を閉会いたしま

す。

７．会議録署名委員

会議録署名委員 小 林 義 顯

会議録署名委員 工 藤 輝 雄

８．会議記録者

主 事 山 川 知 佳